
Settore  T      Ambiente e Pianificazione Territ.le
Servizio AU     Ecologia e ambiente
U.O.     0069   Valutazione Impatto Ambientale
Ufficio  UVIA   Valutazione Impatto Ambientale
C.d.R.   0023   Ecologia e Ambiente

                  Valutazione impatto ambientale

N. Reg. Decr.      74/2022          Data  22/12/2022
N. Protocollo   73796/2022   6

Oggetto: LATTERIA MONTELLO S.p.A.  Progetto di modifica del
         ciclo produttivo a Giavera del Montello (TV)
         Verifica dell'assoggettabilità  alla VIA  ai sensi
         dell'art. 19 del D.Lgs. n. 152/2006

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

• in  data  6 luglio 2022 (prot.  Prov.  n.ri 38963, 39977 e 38978)  il 
proponente  LATTERIA  MONTELLO  S.p.A.,  con  sede  legale  in  Via  Fante 
[...]
• emissioni in atmosfera/a della linea fanghi dell’impianto di depurazione 
• utilizzo agronomico fanghi di depurazione stabilizzati. 

 
 
Successivamente sono state rilasciati altri provvedimenti A.U.A. per: 

                                                           
1Canale di scolo terziario che origina dal Brentella e riceve l’apporto del canale irriguo Crode. 



                                                                                    2/14 
  

✓ per inserimento nuovi terreni per l’utilizzo fanghi in agricoltura - A.U.A. n. 242/2020 del 
03/7/2020 

✓ per aggiornamento terreni autorizzati all’utilizzo agronomico dei fanghi - AUA 368/2020 
del 05/10/2020. 

 
Per lo stabilimento sono altresì vigenti ulteriori autorizzazioni/concessioni per: 

✓ approvazione, costruzione ed esercizio impianto produzione biometano da materiali di cui 
al CER 020501 (scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione) e CER 020502 (fanghi 
prodotti dal trattamento in loco degli effluenti) – PAS Comunale – prat. ed. n.2020/61 

✓ concessione derivazione acqua di falda – Regione Veneto Genio Civile – dec. n. 67 del 
14/02/2017 con attingimento da 5 pozzi, dotati di contatori, da una profondità 
rispettivamente di 108 m. 2x246 m. 27 e 290 m. per una Qt di 400.000 m3/anno 

✓ incremento portata scarico acque reflue depurate nel canale Cal Minor da 3,71 a 15,85 l/s 
con parere del Consorzio di Bonifica Piave del 22/02/2022. 

 
La ditta è inoltre in possesso delle seguenti Certificazioni/Attestazioni: 
UNI EN ISO 14001: 2015 (SGA0446/A - scadenza 05/12/2022) 
UNI EN ISO 14067:2018 (gas ad effetto serra, impronta climatica dei prodotti - n.71618 del 
14/01/2022) 
DM 14/11/2019 (biometano – n. 69305 – scadenza 16/05/2026). 
 

2. Inquadramento urbanistico e vincoli territoriali 
 
Lo stabilimento è localizzato ad Est dell’abitato di Giavera del Montello, all’incrocio tra la SP 248 
(Schiavonesca) e la SP 57, in area industriale ed occupa una superficie complessiva di 82.029 m2, 
di questa 22.588 m2 sono costituiti da capannoni in cui si svolgono le varie lavorazioni; le superfici 
comprendono anche l’ampliamento previsto per il quale sono già state ottenute le autorizzazioni 
di carattere edilizio rilasciate dal comune di Giavera del Montello. All’esterno dei capannoni si 
riconoscono i seguenti impianti e aree dedicate: 

✓ biodigestore 
✓ cogeneratore 
✓ l’impianto di depurazione acque 
✓ deposito fanghi prodotti 
✓ impianto di lavaggio mezzi 
✓ parcheggi mezzi aziendali e autoveicoli maestranze. 

Rispetto al Piano di Classificazione Acustica adottato dal Comune di Giavera d. M. l’area di 
proprietà dell’azienda risulta inserita in Classe V – “Aree prevalentemente industriali” e 
parzialmente in Classe IV – “Aree di intensa attività umana” e Classe III – “Aree di tipo misto”. 

Lo stabilimento è posto alla distanza di 1 Km dal SIC “Montello” e a circa 4,5 Km a Est rispetto al 
SIC ZPS “Grave del Piave”. 

 

3. Descrizione dell’attività - stato di fatto 
 
Nello stabilimento viene svolta la lavorazione del latte fresco pastorizzato, circa 60.000 t/anno, 
allo scopo di ricavare prodotti finiti per uso alimentare umano, quali formaggi freschi e formaggi 
freschi a pasta molle. 
Si identificano le seguenti lavorazioni: 
• conferimento del latte crudo allo stabilimento e sua pastorizzazione 
• miscelazione delle materie prime con ausiliari di fabbricazione per ottenere la coagulazione del 
latte e la formazione della cagliata (fermenti lattici e caglio) 
• inserimento della cagliata negli stampi 
• salatura per mezzo di immersione degli stampi in salamoia 
• maturazione in cella del semilavorato 



                                                                                    3/14 
  
• confezionamento e stoccaggio prodotto finito in cella. 

La produzione di stracchino rappresenta la maggior parte di formaggio prodotto. 

L’operazione di ricevimento latte si realizza per 365 gg/anno mentre le altre attività descritte si 
effettuano nel periodo diurno (14/16 h/giorno). Gli impianti tecnologici di depurazione, 
refrigerazione e climatizzazione sono attivi con ciclo continuo. 

 

Emissioni in atmosfera 

Le attuali emissioni in atmosfera sono riconducibili alle seguenti attività: 

C1 M.I.C. da 2,094 MW gas metano + biogas Produzione vapore 

C2 M.I.C. da 2,094 MW gas metano Produzione vapore 

C3 M.I.C. da 2,30 MW gas metano Produzione vapore 

C4 M.I.C. da 4,65 MW gas metano Produzione vapore 

C5 Processo Lavaggio attrezzature con sol. 
basiche 

C6 Processo Lavaggio attrezzature con sol. acide 

C7 Officina per manutenzione impianti Saldatura 

C8 Processo Lavaggio stampi 

C9 Laboratorio chimico Cappa aspirante 

C10 2 Impianti termici civili da 116 kW cad. Riscaldamento ambienti 

C11 1 Impianto termico civile da 240 kW Riscaldamento ambienti 

C13 Impianto depurazione reflui idrici Areazione vasca grigliatura 

C14 Impianto di cogenerazione da 2,67 MW              
gas metano 

 

C15 Torcia di emergenza biogas  

C16 Scarico emergenza biodigestore  

C17 Upgrading biogas  

 



                                                                                    4/14 
  
Consumo idrico 

A fronte di un volume autorizzato di acqua emunta da 5 pozzi, pari a 400.000 m3/anno, la ditta 
opera un prelievo misurato di 370.000 m3/anno (Relazione SPA). 

Il dettaglio dei consumi dichiarati (con nota di integrazioni volontarie del 28/11/2022) è il 
seguente: 

 

Volumi di 
acqua di falda 
attinta dai 5 

pozzi in 
m3/anno e 

(percentuale) 

 Prelievo Lavorazione Raffredda. Torri evap. Lavaggio 

ante 370.000 232.600 (63 %) 100.000 (27 %) 30.000 (8 %) 3.700 (1 %) 

post 398.622 290.622 (73 %) 70.000 (18 %) 30.000 (8 %) 4.000 (1 %) 

Scarichi idrici 

   Q media (m
3/g) 

Industriali S1 - canale Cal Minor (1) 24 h/g – 7 gg/sett - 
12 mesi/anno 

1.000 

Industriali assimilate 
alle domestiche 

S1 - canale Cal Minor (1) 

Raffreddamento 
scambio termico 

S2 - canale Cal Minor 12 h/g – 5 gg/sett 
12 mesi/anno 

410 

Meteoriche parcheggi S3-S4-S9 - canale Cal Minor (2)   

Meteoriche S5-S6-S7-S8 - canale Cal Minor   

(1) previo trattamento su impianto di depurazione biologico aziendale 

(2) previo trattamento acque di prima pioggia su impianto di sedimentazione-
disoleazione. Lo scarico S9 riunisce i flussi da IPP3 e IPP4 e convoglia al bacino di 
laminazione con volume di 980 m2e per tracimazione recapita al canale di scolo 
terziario Cal Minor. 

Lavaggio mezzi 

Nell’area a sud est dello stabilimento è collocata la stazione di lavaggio automatico mezzi e 
cisterne latte costituita da una struttura mobile adatta alla larghezza dei veicoli. L’applicazione 
del detergente avviene con idropulitrice e le acque di lavaggio e risciacquo vengono raccolte nella 
piazzola e inviate al trattamento biologico previa disabbiatura e disoleatura. Frequenza lavaggio 
7 automezzi /settimana con durata di 10 minuti/mezzo. 

Nella stessa piazzola vengono svolte le operazioni di lavaggio autocisterne che ritirano 
giornalmente il latte; il lavaggio prevede l’utilizzo di prodotti acidi per acido fosforico. Frequenza 
lavaggio 2 volte/giorno con durata di 20 minuti/ciclo. 

 

4. Descrizione dell’attività - stato di progetto 

La modifica del processo consiste nell’utilizzo del siero di latte prodotto (liquido che si separa dal 
latte dopo il processo di caseificazione), nella quantità di circa 38.000 t/anno, ed attualmente 
ceduto come sottoprodotto per alimentazione animali, per la produzione di pasta filata e latticini 
(mozzarella, burrata, stracciatella, ricotta) mantenendo inalterata la quantità di latte impiegato. 

La modifica determinerà alcune variazioni negli scarichi delle acque, nelle emissioni e nella 
quantità di fanghi prodotti dal depuratore aziendale. 



                                                                                    5/14 
  
Le lavorazioni verranno effettuate nel nuovo edificio, con superficie di 900 m2, realizzato in 
adiacenza allo stabilimento. 

E’ previsto un incremento della quantità di acqua emunta dalla falda (quantità già ricompresa nei 
400.000 m3/anno autorizzati dal Genio Civile nel 2017).  A riguardo la documentazione presentata 
riporta valori diversi + 30.000 m3/anno nello SPA e + 58.000 m3/anno nella documentazione 
integrativa del novembre 2022). 

Le nuove lavorazioni determineranno ulteriori scarichi (lavaggio impianti, percolamenti acqua e 
siero) che saranno inviati al depuratore assieme agli altri reflui delle produzioni esistenti e 
dell’impianto di lavaggio cisterne conferitori latte. 

Il materiale liquido (chiamato in gergo tecnico scotta) che esita dalla produzione dei latticini, ed 
in particolare dalla ricotta, verrà inviato al digestore ed è caratterizzato da un minor tenore di 
proteine ma da un COD elevato che ne permette la sua valorizzazione con trattamento anaerobico 
nell’impianto di produzione di biometano dimensionato per trattare fino a 70.000 t/anno di scotta 
e capace di produrre (alla max potenzialità) fino a 142 Nm3/h di biometano che ad oggi viene 
inviato a combustione nell’esistente impianto da 2,09 MW ad integrazione del gas metano di rete. 

Il digestato trattato dopo separazione solido/liquido darà origine ad un flusso solido (inviato alla 
linea fanghi esistente per stabilizzazione aerobica, ispessimento e disidratazione) ed un flusso 
liquido che verrà inviato al depuratore, previo trattamento di defosfatazione. 

Con l’ampliamento è prevista anche l’attivazione di un nuovo punto di emissione in atmosfera 
(C12) afferente ad operazioni di lavaggio casse con acqua e detergenti da realizzare nel nuovo 
edificio. 

Con l’ampliamento strutturale e di processo la ditta stima un incremento occupazionale di circa 
35 unità lavorative. 

 

 

 

Impianto di depurazione 

L’impianto di depurazione acque, di tipo aerobico con nitrificazione e denitrificazione, ha una 
potenzialità nominale di progetto (nella situazione post operam) di 24.667 A.E. ed è collocato ad 
est dello stabilimento in un’area di circa 3.000 m2. All’impianto di depurazione confluiscono le 
acque: 

• delle lavorazioni attuali e future 

• di tutti i servizi igienici previa sedimentazione su vasche Imhoff 

• delle operazioni di lavaggio (stazione lavaggio automatico) automezzi aziendali e cisterne 
ritiro latte 



                                                                                    6/14 
  

• dall’impianto di digestione anaerobica (flusso liquido dopo separazione digestato e flusso 
solido alla vasca di stabilizzazione fanghi). 

L’impianto è costituito dalle seguenti sezioni impiantistiche/attrezzature. 
 
Linea acqua 
grigliatura fine automatica e grossolana (sulla linea di by pass) 
pozzetto di sollevamento 
scrubber abbattimento odori per stazione sollevamento 
accumulo-equalizzazione (2 x 950 m3) 
risollevamento al biologico 
correzione pH con soda caustica e denitrificazione (3 vasche per 1.950 m3 totali) 
ossidazione biologica a fanghi attivi (con 3 vasche per un totale di 3.120 m3) 
dosaggio defosfatante (sodio alluminato) e sedimentatore secondario (volume utile di 350 m3) 
vasca raccolta e rilancio schiume 
vasca accumulo e alimentazione filtrazione a sabbia (volume di 80 m3) 
filtrazione a quarzite 
accumulo finale in vasca da 340 m3 
pozzetto controllo e scarico sullo scolo Cal Minor. 
 
 
Linea fanghi 
bacini stabilizzazione e ispessimento fanghi di supero (volume totale di 1.240 m3) 
disidratazione fanghi con filtropressa 
bacini di stoccaggio fanghi disidratati coperti (1.550 m3) 
 
Sui reflui in ingresso equalizzati vengono misurati in continuo i parametri Portata, pH, Temperatura 
e Ossigeno disciolto; in uscita viene controllata la Portata. 
 
La ditta ha verificato (Allegato F) la capacità di trattamento del depuratore con i nuovi carichi 
idraulici ed organici che deriveranno dalle nuove produzioni, dei possibili incrementi di produzione 
nello stabilimento e della D.A. della scotta prevedendo, per quest’ultima, un incremento fino a 
70.000 t/anno. La verifica è stata rapportata alla massima potenzialità di progetto con produzione 
di scotta di 70.000 t/anno. 
 

 m3/giorno 

Portata frazione liquida del digestato 
da D.A. 

190   

Portata frazione liquida da 
disidratazione fanghi da D.A. 

10   

Portata giornaliera reflui da D.A. al 
trattamento 

200   

Portata media equalizzata reflui da 
stabilimento 

 1.100  

Portata media al trattamento   1.300 

 

Carichi in alimentazione kg/giorno kg/h 

SST 545 22,7 

COD 2.630 109,6 

BOD5 1.480 62 



                                                                                    7/14 
  

TKN 189 7,87 

Ammoniaca (N-NH4) 114 4,75 

Fosforo totale 97 4,0 

Ortofosfato (P-PO4) 59 2,45 

Solfati (SO4) 53 2,2 

Cloruri (Cl) 1.240 51,7 

La potenzialità nominale dell’impianto passa da 34.050 A.E. (scenario ante operam) a 24.667 A.E. 
(scenario post operam). Risulta inferiore anche il carico organico previsto rispetto a quello del 
progetto originario in quanto tra i reflui dello stabilimento vi era una certa quantità di siero avviato 
al trattamento ora utilizzato per le nuove produzioni. 
 
Dalla verifica effettuata dal proponente risulta che l’impianto di depurazione è dimensionalmente 
idoneo a garantire il nuovo carico organico e idraulico. Al fine di aumentare la flessibilità del 
processo di depurazione e la potenzialità di rimozione dell’azoto la ditta prevede di effettuare 
degli interventi migliorativi: 

• realizzazione di nuovi passaggi idraulici tra le vasche di trattamento in modo da avere tutti 
i reattori (anossici e aerobici) in serie (in alternativa a due linee in parallelo) 

• installazione di mixer sommergibili in una vasca di ossidazione per usarla anche come 
trattamento di denitrificazione 

• potenziamento del ricircolo interno per aumentare la potenzialità di denitrificazione. 
 
Acque di raffreddamento 
Dalla documentazione presentata il volume di acqua di raffreddamento attualmente utilizzato e 
scaricato è di circa 104.000 m3/anno; volume che aumenterà a 112.000 m3/anno (+ 8.000 m3/anno) 
con il nuovo progetto (SPA). Dalle integrazioni volontarie del novembre 2022 la quantità di acqua 
attinta per il circuito di raffreddamento diminuirà di 30.000 m3/anno. 
 
Dalle misure di temperatura effettuate a monte e valle del punto di scarico di queste acque sul 
Cal Minor si riscontra un incremento di 0,5 °C; si stima che il futuro incremento di portata allo 
scarico di queste acque da 3,28 a 3,55 l/s non determini un incremento di temperatura oltre il 
limite di Legge (+ 3°C). 
 
Qualità acque scarico 
Per quanto attiene la qualità delle acque del ricettore Cal Minor la ditta ha prodotto i risultati di 
un monitoraggio, effettuato secondo il protocollo IBE (Indice Biologico Esteso), in 4 siti di 
campionamento (uno a valle del depuratore e tre a valle del corso d’acqua che attraversa il sito 
e che riceve lo scarico del depuratore). Il risultato rivela una situazione di “ambiente alterato” 
per tutti i siti con un incremento progressivo dell’indice di US (unità sistematiche) nel passaggio 
monte – valle dell’impianto sebbene la classe di qualità IBE si mantenga costante; caratteristiche 
tipiche dei corsi d’acqua a carattere di fosso. 
Le misure chimiche e fisiche (Ossigeno disciolto, Nitrati, Fosforo Totale e Ione Ammonio) mostrano 
una riduzione di ione ammonio dal primo punto (a monte dell’impianto) al punto di immissione sul 
torrente Giavera, mentre per il fosforo totale si evidenzia un aumento, dopo l’impianto, e una 
rapida riduzione in prossimità dell’immissione. 
 
Gestione acque meteoriche (Tav.5 - 06/06/2022) 
Per la gestione delle acque meteoriche la ditta ha assegnato a ciascuna area dello stabilimento 
una diversa tipologia: 
 
Aree di Tipo 1A fabbricati coperti destinati alla produzione e alle attività correlate ed accessorie 
(magazzini, celle frigo, uffici e aree direzionali, servizi igienici, spogliatoi e aree assistenziali, 
locali tecnici, vani macchine, officine, ecc.) 



                                                                                    8/14 